
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO FINANZIARIO 

 
N. 261 IN DATA 04/07/2024  

PER SERVIZIO N. 48 IN DATA 04/07/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Acquisto di n° 1 certificato di firma digitale per la sottoscrizione dei documenti, da 
conferire ai nuovi amministratori. Affidamento incarico ed impegno di spesa CIG 
B25A46886D 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii; 
DATO ATTO CHE si rende necessario procedere all’acquisto di dispositivo di firma digitale da 
conferire in dotazione al Presidente pro-tempore di questa Unione Montana, a seguito del 
cambio di Amministrazione verificatosi per effetto delle recenti elezioni amministrative dell’8-9 
giugno 2024; 
VISTO l’art. 1, commi da 512 a 517, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) in 
materia di acquisti di beni e servizi informatici; 
RILEVATO che il citato comma 512 impone alle Amministrazioni pubbliche l’obbligo di 
provvedere agli approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, senza ulteriori specificazioni; 
DATO ATTO che, da indagine effettuata presso il fornitore, in atti, risulta possibile effettuare 
acquisti su ME.PA. in relazione alla fornitura in argomento solo per importi superiori a €uro 
500,00 oltre IVA e che si ritiene, pertanto, opportuno procedere all’acquisto direttamente sul sito 
del fornitore medesimo;  
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, come integrato e modificato dall’art. 
1, comma 130 della L. 30.12.2018 n. 145, che dispone l’obbligatorietà del ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione unicamente per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
DATO ATTO, pertanto, che le PP.AA. hanno facoltà di effettuare l’acquisto con modalità 
elettronica per importo inferiore cinquemila euro; 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, dell’Allegato II.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023 nr. 36 il quale 
dispone che: “La procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto 
equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante che contiene l'indicazione 
dell'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei 
servizi oggetto dell'appalto, l'importo massimo stimato dell'affidamento e la relativa copertura 
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni della 
scelta, i criteri per l'individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata a seguito 
dell'indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per la selezione degli 
operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali..”; 
VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n° 36 “Codice dei contratti pubblici” e richiamato, in particolare, l’art. 
50 comma 1 lettere a) e b) che stabilisce le seguenti modalità di affidamento di lavori, servizi e 
forniture: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, in caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

RICHIESTO, pertanto, il preventivo alla Ditta SISCOM SpA con sede in Cervere (CN), Centro 
Direzionale S. Rocco – via Adua 4 per la fornitura di n° 1 certificato di firma remota; 
ACQUISITO il preventivo registrato al protocollo di questa Unione Montana in data 04/07/2024 
al n°4027 con il quale la Ditta SISCOM SpA ha offerto la fornitura di n° 1 certificato di firma 
remota al costo onnicomprensivo di €uro 73,20 (IVA inclusa);  
ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) n. B25A46886D assegnato dall’AVCP attraverso 
la piattaforma Traspare; 
VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore mediante acquisizione del DURC 
INPS_41192684, con scadenza il 01.10.2024; 
RILEVATO che gli affidamenti e le acquisizioni disposti con il presente provvedimento non 
rientrano negli obblighi specifici di pubblicazione di cui agli articoli 22 e 26 del D.L.vo 33/2013 
(Decreto Trasparenza), pur essendo soggetti alle pubblicazioni generali previste dagli articoli 23 
e 37 del citato decreto; 
DATO ATTO, ai fini dell’imputazione dell’impegno di spesa secondo i principi della sopra citata 
competenza finanziaria potenziata, che le obbligazioni passive assunte con il presente atto 
verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nel corrente anno; 
ATTESO CHE: 
 il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nel sottoscritto Responsabile del 

Servizio; 
 la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa  attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

 è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto Responsabile ai 
sensi del vigente Piano comunale triennale prevenzione della corruzione, nonché dell’art. 7 
del Codice di comportamento Dipendenti comunali, approvato con del. G.C. n. 148 
dell’11/11/2013 e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche 
potenziale, per l’adozione del presente provvedimento, così come da autocertificazione in atti; 

 il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente Piano; 

 il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

D E T E R M I N A 
1) di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della 
Legge n.241/1990 e ss.mm.ii., sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

2) DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 la 
procedura di affidamento diretto per la fornitura di numero 1 certificato di firma digitale remota 
con generatore di OTP da conferire in dotazione al Presidente pro-tempore di questa Unione 
Montana rivolta all’operatore economico SISCOM SpA con sede in Cervere (CN), Centro 
Direzionale S. Rocco – via Adua 4, per le motivazioni indicate in narrativa;  

3) DI AFFIDARE al predetto operatore economico la fornitura di che trattasi, impegnando la 
spesa complessiva di €uro 73,20 al capitolo 250/2/2; 

4) DI ATTESTARE, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del 
D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i pagamenti conseguenti sono compatibili 
con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica generale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso 
l'ENTE.

5) DI DARE ATTO, ai fini dell’imputazione dell’impegno di spesa secondo i principi della 
competenza finanziaria potenziata, che le obbligazioni passive assunte con il presente atto 
verranno a scadenza e diverranno esigibili interamente nell’anno in corso e che tale 
previsione di esigibilità si fonda su elementi istruttori debitamente concordati con il fornitore, 
acquisiti e verificati d questo settore; 

6) DI DARE ATTO CHE la presente diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, apposto dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari cui, a tale fine, copia della presente viene trasmessa. 

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
__________________________ 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2024 251 
 
Ceva, li 04/07/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:  BUE Dott.ssa Carla Caterina 
 
 

__________________________ 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 18/07/2024 al 02/08/2024. 

 

Ceva, lì 18/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

18/07/2024 Il SegretarioBUE dott.ssa Carla Caterina 


